

Bestyrelsesmøde i den europæiske juletræsdyrkerforening

Af skovrider Finn Jacobsen, Langesø Skovbrug

Den 17. februar 1996 deltog jeg i Brus-sels i bestyrelsesmøde i den europæiske juletræsdyrkerforening. Hermed en lille rapport:

Medlemskab

Der behandlede 5 ansøgninger om medlemskab, bl.a. fra det ny EU-land Sverige. Det drøftedes, om man ønskede en stor forening med deraf følgende større økonomisk formåen, eller om den nuværende status på omkring 60 medlemmer var tilfredsstillende. Man så gerne op til 100 medlemmer.

Den politiske indflydelse af en kæmpeforening ville ganske vist give fordele; men den nuværende størrelse indebærer bedre personlig kontakt mellem medlemmerne, som kun har gavn af medlemskab ved personligt fremmøde, idet foreningen fortsat ikke ønsker at udsende informationskrifter.

Publicity

Fra flere sider, specielt England og Holland, fremhævede man den øgede konkurrence fra kunstige juletræer, som i den forgangne sæson har taget en større bid af markedet fra de „rigtige“ juletræer. En kampagne er påkrævet, men det er svært at nå målgruppen med plakater o.lign., idet man på mange af salgsstederne forhandler både rigtige træer og plastictræer, og derfor ikke er indstillet på at anbefale rigtige træer på bekostning af plastictræerne, - især ikke, når avancen på plastictræet er størst.

Den bedste målgruppe at få respons på, synes at være skolebørn. I England bruger man den i Danmark næppe farbare vej at uddele rabatkuponer på skolerne. Men den virker jo også kun, indtil plasticforhandlerne giver større kuponer! Den fremgangsmåde, at sælge familieoplevelser med skovtur med juletræshugst, er for danske producenter uinteressant, når vort hovedmarked kun kan betjenes på denne måde af lokale producenter. Udvikling er kendt fra USA, hvor f.eks. markedet i Los Angeles beherskes af producenter, som dyrker juletræer i selve byområdet på de ubebyggede arealer under højspændingsledningerne.

Det er endnu ikke aktuelt at drøfte miljøvenlige træer contra traditionelle træer blandt producenter i det øvrige Europa. Men i kampen mod det kunstige træ har

alle lande det rigtige træs miljøvenlighed som et fremtrædende argument.

Set-aside land

Der er enighed om, at man fortsat skal holde øje med, at braklægningsarealer ikke bliver brugt til juletræsdyrkning. Misbrug er ikke observeret.

Trading Practice

Der har vist sig problemer med tidligt skovede træers nålefasthed, hvorfor der var forslag om ikke at give nåletabsgaranti for træer skovet før 1. december.

Det drejer sig nok mest om picea-arterne; men det er positivt for danske nordmannianedyrkere, at vi giver nåletabsgaranti fra 15. november, - en god konkurrenceparameter!

Der var da heller ikke enighed om at give forslaget tilslutning.

Sæson 95

Som nævnt rapporteres om svigtende salg til fordel for kunstige træer.

I visse områder var der overforsyning med træer, som til slut blev solgt for meget små priser.

Mange forbrugere af „rigtige“ træer søgte kvalitet og var forberedt på at betale den høje pris, som blev forlangt for dette produkt.

I Holland svigtede salget bekymringsværdigt, idet hollænderne foretrak at rejse på juleferie i stedet for at fejre jul omkring et træ.

Overproduktionssituationen betragtes som uundgåelig, og der tales om, hvordan USAs marked er ved at rejse sig efter sammenbrud, hvor mange producenter er faldet fra.

Standardisation

Frankrig og Danmark var på sidste årsmøde blevet opfordret til at udarbejde ændringer til sorteringsreglementet for juletræer. Frankrig mødte ikke med noget forslag, hvorfor jeg var ene om et nyt udkast. Grunden til det fortsatte arbejde med reglerne er en række indvendinger fra især dansk side mod at lade summen af fejl bestemme kvalitetsklassen uanset fejlens omfang. Sidste år prøvede man at lade nogle fejl, såsom manglende top, tælle dobbelt - eller endog tredobbelt.

Blot for at opdage, at der ikke var taget højde for andre alvorlige fejl som f.eks.

tveget stamme, gul nålefarve og for få grenkranse.

Mit ændringsforslag beskriver idealtræet samt fejl, der ikke kan accepteres på klassificerede træer (kvalitet 1 og 2). Endvidere beskrives fejl, som skiller 2. klasse fra 1. klasse.

Reglementet er forsøgt anskueliggjort med tegninger i todimensionalt skema.

Forslaget kommer til behandling på næste årsmøde samt forinden i PS-regi.

Årsmøde 1996

Holland er vært for det 7. årsmøde. Sammenkomsten er bygget op om selve årsmødet søndag d. 7. Juli 1996 om formiddagen og besøg på Aalsmeer auktioncenter mandag morgen samt nogle planteskoler om tirsdagen.

De hollandske blomsterauktioner omsætter en meget stor del af alverdens snitblomster, og er måske bedst kendt for sine auktionsure. Også en mindre mængde klippegrønt afsættes herigennem. Garneringen er kanalrundtur i Amsterdam og sejltur med afsluttende BBQ.

Årsmødedeltagerne indkvarteres nær Hertogenbosch i et attraktivt område, hvor velbeslædede hollandske forretningsfolk har sommerresidens.

Indmeldelse i foreningen kan ske gennem Poul Rasmussen, tlf 6480 1275.

En forudsætning er samtidigt medlemskab af Pyntegrøntsektionen.

Formandsvalg

Poul Rasmussens toårige formandsperiode udløber til årsmødet.

Næstformand John Godwin fra England indstilles som ny formand, og Frankrig anmodes om at opstille ny næstformand.

Eventuelt

Et dansk forslag om at kortlægge produktion og forbrug af juletræer i medlemslandene fik god modtagelse; men den generelle indstilling er, at man ikke kan fremskaffe oplysninger, der er så pålidelige, at man kan bruge dem til noget.

Der var forslag om at lade de lande, som har national forening (England, Frankrig, Belgien, Irland, Danmark) stille med to bestyrelsesmedlemmer, hvoraf det ene udpeges af den nationale forening, og det andet af landets medlemmer i den europæiske forening. Forslaget går til overvejelse og behandling på årsmødet.